
Feuerwehr

Breike

Brühl
Hinter Falter

Bahnhof

Kirc
he

Schule

Kindergarten

Vereine Senioren-

w
ohnheim

Friedhof

R
at

-
ha

us
R

at
-

ha
us

Feuerwehr

Breike

Brühl
Hinter Falter

Bahnhof

Schule

Kindergarten

Vereine Senioren-

w
ohnheim

Friedhof

Ballspielplatz

Sanitär

Metzger

Gaststätte
'Lotus'

Drogerie-
markt

ehem.
Tankstelle

Gemeinde-
haus

Friseur

Winzer

P

P P

W
irtg

Wirtg

Whs

Wirtg

Schu

Whs

Whs

Whs

Gar

Whs

Schu

Whs

Schr

Whs

Whs

Wirtg

Wirtg

Gar

WGhs

WGhs

Sonst

Wirtg

Wirtg

S
onst

Sonst

Sonst

Sonst

WGhs

Gewhs

Lagg

Wkst

WGhs

Whs

Sonst

Sonst Schu

WBtrg

Sonst

Schu

G
ar

WGhs

Gast

Gar

Lagg

Whs

Schr

Whs

Whs

Gar

Wkst W
hs

Wirtg

Wirtg

Whs Gar

Btrg

Ghs

WBtrgGar

Sch
u

Gar

Btrg

Schu

W
Ghs

Wkst

W
Ghs

Gar

Whs

W
hs

Gar

W
hs

Gar

StallSc
hr

WhsStall

Whs

Schu

Whs

Schu
Sch

r-S
t

W
hs

W
hs

Gar

Whs

Schu
Schr

Schr

Stall

Whs

Stall

Whs

Schr

Whs

Ghs

W
hs

Schu

Tk
st

Whs

Gar

Whs
Sch

u

Whs

Whs

Schu

Schr-St

W
hs

Whs

W
hs

G
ar

Gar

Whs

W
W

g

W
hs

Gdehs

Gar

Gar

S
onst

Wirtg

Whs

Gar

Wirtg

Wirtg

WWg

Ust

WC

Wirtg

Whs

Wirtg

Whs

W
hs

Whs
Gar

Whs

Schu

Schr

Whs

Schr

Schu

Schu

Whs

Gar

Whs Whs

Schu

Schu

Whs

W
irtg

Whs

Wirtg

Wirtg

Wirtg

Gar

Sonst Schu

Whs

Whs

Gar
Whs

WWg

Wirtg

Gar

Whs

Schu Gar
Stall

Schr-St WhsWhs

Schu

W
hs

Schu

Schr-St
Schu

Stall

Schu

Schu

W
hs

Whs

Schr

Sonst

Whs

SonstGar

Whs

Whs

G
ar

Schu

Whs

Schu

Whs

Ghs

Whs

Wirtg

Whs

Schu

Whs

Whs

Whs Schr

Sonst

Whs

Whs

Schu

Whs

Btrg

WGhs

S
ch

u Whs

Whs

Schr

Whs

Schu

Whs

Whs

W
hs

Schu

W
hs

W
hs

Gar

Gar

Whs

Whs

Schr-St

Whs

Whs

Schu

W
hs

Gar

Schr

Whs

Schu

Gar

Whs

Whs

Gar

Sonst

Schu

Whs

Schu

Whs

Whs

Schu

Gar
Sch

u

W
hs

Schu

Whs

Whs

W
hs

Schu Gar
Schr

Schu

Whs

Whs

Sc
hu

Schr-St

Sc
hu Gar

Whs

Whs

Whs

W
irt

g

WirtgW
irt

g

Wirtg

Whs

Gar

Whs

Wirtg

Wirtg

Gar

Whs

Schu

Wirtg

Whs

Wirtg

W
hs

Gar

Sch
u

W
hs

Schu

Whs

Gar

Schu

Schu

Sonst

Whs

Schu

Whs
Schr-St

Schu

W
hs

Schu

Schu

Whs

Stall

Schr

Whs

Whs

Gar

Whs

Whs

Schu

Schu

Schu
Schr-St S

chu

Whs

Whs

Schu

Schr-St

W
hs

Btrg

Whs
Gar

Sch
u

Sch
r-S

t

W
hs

Wirtg

W
irtg

W
hs

Gar

Whs

Whs

Gar

Gar

W
hs

Gar

W
hs

Gar

W
hs

Gar

WBüro

Gar Sch
u

W
hs Gar

W
hs

Sc
hr

Whs

Schu

W
hs

Sch
u

Gar

Whs

Whs

Whs

Whs

Gar

Wirtg

W
hs

Schr-St

W
hs

Sch
u

Gar

W
hs

Whs

Gar

Schu

Whs

Gar
Whs

Schu

Whs

Gar

Whs

Gar

Schr-St

Gar

Sch
u

Whs

Sch
u

Schr-St

Whs

Schr-S
t

Sch
u

Wirtg

Whs

Stall

Schr

Whs

Schu

Schu

Gar

Whs

Whs

Schr-St

Schu

Whs

W
hs

W
hs

Gar

Schr-St

WhsW
hs

W
hs

Gar

Gast

Schr-St

Schu

Whs

Whs

Whs

Schr-St

Schu

Whs

W
hs

Schu Whs

Schr

Stall

Whs

Whs

Schu

Gar

Whs

Whs

Whs

Gar
Sch

u

Whs

Whs

Sonst

W
irt

g

Wirtg

Whs
Wirtg

W
hs

Schu

Gar

Whs

Schu

Sonst

Gar

W
hs

Sch
u

Gar

Whs

Btrg

Btrg

Schu

Gar

W
hs

Schr

Whs

Schu Schu

Stal
l

Wirtg

Gar

S
onst

Whs

Wirtg

Schu

W
hs

Schu

Schu

Whs

Schu

Schr-St

Schu

Schu

Btrg

Whs

Sonst

Stall

Lagg
Schu

Schu

Whs

Schr-S
t

Whs

Gar

Gewhs

Schu

Gar

Whs

Whs

W
hs

Wirtg

Whs

Sc
hr

Stal
l

Schu

W
hs

W
irtg

W
hs

Gar

Whs

Gar

Gar

W
hs

W
irtg

W
hs

Wirtg

Gar

Whs

Whs

Whs

WhsSchu

Schu

Whs

Sonst

Whs
Wirtg

Whs

Whs

Gar
Sonst

Gast

W
hs

Gar

Schu

W
hs

Schu

W
hs

W
Ghs

Schu

Whs

Schr-S
t

WhsSonst Whs

Sonst

Wirtg

Wirtg

W
irtg

Sonst

Wirtg

Whs

Wirtg

Wirtg

Wirtg

Whs
Lagg

Lagg

Schu

Schu

Schr-St Whs

Schu Whs

S
onst

Stall
Schu

Schr

Whs

Whs

Schu

S
ta

ll

Schr

Wirtg

W
irt

g

W
hs

Wirtg

W
hs

Whs

Schu

Whs

Gar

Whs

So
ns

t

Whs

Sc
hr

-S
t

Gar

Gths

Schr-St

Whs

Gar
Schu

Schu

W
hs

Stall

Stall

Gar

W
hs

Sch
u

W
hs

Schu

Schu

Whs

Gar

Ust

Schu

Empfg

Btrg

Fwg

Schu

Gar

Whs

Gar

Whs

Whs

Gar

Gar

Whs

Whs

Gar

Whs

Sch
u

Stall

Sch
u

Sch
u

Sch
u

Sch
u

Gar

Stall

Ust

WBtrg

Gar

Gar

Whs

Gar

Btrg

Whs

Gar

Whs Gar

Gar

Whs

Gar

Gar

Whs

Whs

Btrg
Schu Whs

Schu

Gdehs

Gar

W
hs

W
Gh

s

Btrg
Sonst

Whs

Schu

So
ns

t

Btrg

Sonst

Gar

W
hs

Gar

Whs

Schu

Gar

Schu Whs

WhsGar

Whs

W
kst

Whs

Gar

Whs

Gar

Whs Gar

Wirtg

Whs

Wirtg

So
ns

t

Whs

So
ns

t

Whs

Schu

Sonst

Whs

Stall

Whs

Sc
hu

Schr

Whs

Gar

Sc
hu

Whs

Schu

Whs

Kiga

Ust

Whs

Gar

Sonst

Whs

Gar

Gar

W
hs G

ths
G

a r

G
a r

Whs

Gar

Whs

Gar

So
ns

t

Stall

Whs Whs

Gar

Whs

S
chu

Whs

Whs

Gar

Whs
Gar

Whs

Sonst

Gar

Sonst

Whs

Gar

Whs Sonst Gar

S
onst Whs

Sch
r-S

t

Whs

Whs

Gar
Whs

Gar

Whs

Whs

Gar

S
onst

Whs

Gar
Gar

Whs

G
ar

Sonst

Whs

Whs
Gar

Whs

Gar
Whs

Gar

Whs

Whs

Gar

Whs

Sonst

Gar
Whs

Schu

Whs

Gar

Whs

Gar

Whs

Sch
u

Stall

Wirtg

W
irtgSonst

W
irtg

W
irtg

Whs

Gar

W
irtg

Wirtg

Gar

Whs

Whs

Whs

Gar

Son
st

Sch
uWhs

Schu

Whs

Whs

Whs

Gar
Sonst

Whs

Gar

Whs

Whs

W
Btrg

Gar

Sonst

Sch
r

WGhs

W
hs

Schr-S
t

Whs

WhsGar

Whs

Whs

4

2

6

6 a

810
12

1416

16a

18

20

2
4

5

3

1

22

24

26

24a

24b

26
a

28

30

34

36
39

41

43

45

47

49

8

6

4

3 18

1

16

37 37
 a

33

31

29 27

25

2

14

14a

12

4

17

15  a
15

1 3

14

12

10

11

13

9

7
5

3

3 
a

23

1

19

21

17

15

11 a

11

13
7

9

5

3

1

2

4

6

1 1 a

3

1

18 a

5

3a

3

10

8 
a

6

8

6

4

2

16

10

4

19
 a

21

23

15

13

11

9

7

5

25

5

7

9

11

3

1

38

40

38
a

38
b

42

44

46

48

48
b

48
c

50

2a

2

4

6

8b

8a

8

10

12

14

16

13

1

22

3

20

18

12

14

5

9

1a
1

3

52

52
a

54

56
 a

56

58

4

6
8

10

9
11

11

13

15

17

19

10

8

2

4

6

7

3

5

1

60

62

64

1

66

68

65

63

61

2

4

1a

1

5

3

10

8

4

6

257

3

3 a

1

59

1 1 a

53

51

2

4

6

8

10

12

12a

14

16

17

12

14

16

9

8

9

4

2

8

6

9

26

28

36

1
3

5

7

34

11

22

24

12

2a

9
7

2

4

5

2

2a

4

6

6 a

8

10

12

9

7

5

8

2

20
18

3

1 a 1

16
14

2

17
15

13

1

11

11 a

3

12
10

6
4

8

4 a

6

7

5

2

6

1

1 a

3

4

3

1 a

5

3

1
8

1

3

5
7

11

10

13

29

2

35

6

8 a
10 a

8

6

19

6a

10

8

8

2

48
a

15

0.000

0.000

0.000

7912 15500

7912 15902

7912 15920

7912 15901

S

GFHW

GFHW

GFLF

GFLF

W
eg

W
eg

W
e g

GFHW

GFHW

Weg

GFLF

GFLF

GFÖ

G

GFÖ

Weg

S

W
eg

Weg

GFLF

W
eg

GFHW

GFHW

W
eg

GFW

Bpl

GFW

GFW

GFW

S

GFHW

GFLF

S

W
eg

GFLF

GFLF

Weg

A

A

W
g

A

A

A

A

A

A

A

Wg

A

Bpl

U

A

A

A

A

A

A

Weg

G

Weg

S

G
FW

GFLF

A

A

Wg

A

GFLF

GFLF

U

Wg

Wg

S

Weg

GFLF

W
eg

A

A

W
eg

G

S

GFÖ

S

W
eg

GFLF

W
eg

GFÖ

GFÖ

S

W
eg

GFLF

S

GFHW

Weg

GFLF

Weg

Weg

GFGI

GFLF

Weg

GFLF

GFHW

W
eg

A

GFLF

Bpl

GFHW

A

Weg

Weg

A

A

A

W
eg

S

W
eg

S

W
eg

A

S

W
eg

Bpl Bpl

S

S

A

A

Weg

A

A

Wg
Wg

Wg
W

g

Wg

Anl

A

S

W
g

G
FW

A
A

W
g

A

Gr

A

S

GFLF

G

W
eg

Bpl

G

GFW

Bgl

A

A

Pl

A

Gr Gr

G
r

W
eg

GFLF

S

Bpl

W
eg

W
eg

W
eg

Weg

GFW

W
eg

G

W
eg

W
eg

W
eg

W
eg

W
eg

GFW

A

A

GFÖ

GFLF

GFLF

GFÖ

GFLF

Weg

G

Bpl

GFGI

Weg

Bach

Bpl
Bpl

GFGI

Bpl

Bpl

A

U
A

A

A

A

1
93

85

1719

16

11
10

9

8
5

6

86

88

84

91

89

77

95

96

97

99

100

92

102

83

15

36/12

59

57

58

56

55

54

53

38

39

36/13

51

29

168/3
168

16
8/

1

35

32

31

29/2

29/10

29/4

25

27

26

33

52

169

29
/1

1

29/8

29/9

29/1

29
/13 29/12

29/7

40

41

42

45

175/1

175

43

270

268

269

36/1
1

154

62

53/1

61

61/1

79 75

76

343

339

35
0

34
834

7

34
634

5

34
4

145

146

338
34

9

125

136

148

143

358

359

36
1

36
2

36
3

36
4

36
5

117

356/13

356/12

356/3

356/2

359/1

118

122

133

114

129

131

132

72

124

68

138

121

147

150

276

273

277

279

282

276/1

271

272

274

255258

259

249

250
292

291

249/2

233

36/5

36/2

36/9

234

235

262

230

229

236

237

261

227

228/8

220

227/1

219/1

226

218

228/7

219/2

219/4

4180

4180/2

4180/1

4180/5

5472/1

4180/4

4180/6

5458/1

5458/2

5458

5516

5517

5519

5433

5466

5464

5462

5461

5460

5467/1

5467

5518

5420

5422

192

5422/1

189

228/5

217228/6

2872

2873

2877

54
12

5412/1

5412/2

5413

5414

5415

189/1

190

191

28
65

187

188

213

214

215

209

219

216

210

222

208

202

203

223
201

36/14

266

265

264

260

263

36/8

198/1

200

2864/6

2864/1

2874

2864/5

2864

2864/10

2864/9

2864/8

2864/7

2860

2861

2861/3

181

181/1

176

181/2

21

202861/2

2874/1

28
76

2875

2875/1

2864/2

185

183

184

186

182

2864/11

2864/12

2861/4

179/1

13

3001

3003

2979

2980

2947

2834/3

5445/1

2888

228/4

228

54
4 6

2834/8

22 8/2

2890

5411

5417 5416

5418

228/3

5419

5442

5443

5445

5444

5429

5447

5449

5450

5456

5455

5454

5449/15448

5451

5452

5453

5431

5459

5457

4051

40
31

/1
40

34

40
29

290

289 288
287 285

283

280

281

12
0

35
2/

1

35
3

35
4

149

3028

3027

5500

5434

5493

5492

5491

5478

5479

5480

5499

5498

5497

5468

5470

5471

5469

5475

5474

5472

5495

5494

5492/2

5492/1

5470/1

5476

5478/1

230/1

5477

2834

2899

2897

2834/10

2898

2943/1

2950/1

2950

3

256

253

172

171

225

219/3
219/5

224

207

199

195

204

205

206

193

193/1

196

197

194/1

257

267

254

251

46

166

47

163

48
49

50

198

174/1

174/3

174/2

174

194

162

160
157

156

155

164

153

152

174/4

29/3

29
/14

34

167

179

104

103

10
5/

1

107

106

108

10
5/3

105/4

10
5/

2

87

78

70

81

80

73

74

71

135

134

126

130

119

123

128

7

12

2834/7

2967

2964

18

2834/6

2861/1

83/1

82

69

144

140

142

66/1
66

62/1

65

64

63

60

67

137

139

7146

7148

7166

7156

7140

7164 7158

7165

3035

7166/1

4050

4049

4048

4047

40
30

/1

4046

4045

40
33

40
3140

32

4044

40
30

40
23

40
21

40
20

40
19

40
18

40
14

/1
40

16

40
15

40
2740

28

40
25

40
24

40
26

40
22

29
03

29
04

29
05

2943

2942

2940/1

2940

2939

2938

2958

2951

2952

2954

2955

2956
2957

2959

2960

2961

2978

2976

2977

4

2970

2975

2975/1

2962

2968

2969

2973

2972

2995

2997

2981/1

2971

2998

29
99

30
00

3011/1

3012

3013

3014

3015

3016

3017

3019

3020

3026/1

3022

3023

3021

3011

3010

3009

3007/1

3006

3005

3004

3002

Wa 2

W
a 2

M
ühlbach

Brunnen

M
ühlbach

Bötzinger Straße

Bahnhofstraße

Bahnhofstraße

Bergstraße

Brunnenstraße

Gartenstraße

Hauptstraße

Heerdweg

Hintergasse

Im Bückle

Im Schulacker

Kaiserstuhlstraße

Kirchstraße

Mühlenstraße

Nägeleseestraße

Ra
in

str
aß

e

R
athausstraße

Salzg
asse

S
chulstraße

Sc
hu

lst
ra

ße

Thielstraße

Hogengasse

K 4995

L 
11

5

L 1
87

L 115

Breisgau-S-Bahn

nach Breisach

nach Bötzingen

na
ch

 B
öt

zi
ng

en

nach Freiburg

nach Freiburg

nach

Waltershofen

L 187

Hauptst
raße

Hauptstr
aße

na
ch

 Ih
rin

ge
n Rain

str
aß

e

Kirchstraße

Rathausstraße

Salzgasse

Hintergasse

Bötzinger Straße

Hinterfalterweg

Nutzung

Substanz

Wohnen (überwiegend)

ohne / geringe Mängel

erhebliche Mängel

Mängel

substanzielle Mängel

öffentliche / kirchliche Wohnfolge

Freiraum / Erschließung
mangelhafte
nicht standortgerechte Gestaltung

Nutzungskonflikt (Gemengelage)

neu gestaltet

Besonderheiten

ortsbildprägende Bäume

Planungsabsicht

Wohnfolge (Versorgung / 
Handel / Dienstleistung)

Gewerbe + Sonstiges

Ortsgrundriss

Baulandreserve
(Innenentwicklung)

fehlende  / unzureichende
räumliche Ausprägung

Hangkante

denkmalgeschützte Gebäude

Analyse

Umnutzungspotenzial

20

Originalmaßstab

0 10 4030

1:1000

60 80 M

Wolfgang Kuhn, Stadtplaner + Max Schlegel, Landschaftsarchitekt

 Stadtentwicklung GmbH
 Geschäftsstelle Rottweil, Königstraße 8, 78628 Rottweil

10.10.2008

Planung:

Gemeinde Gottenheim
Vorbereitende Untersuchungen

Ortskern II


